est *Gā̄m̄ iac̄o*, *conficio*, *abjicio*.  
Maledicti hujus spiritus innume-  
tabilia fere nomina in sacris pan-  
dectis sunt obvia, & heic enu-  
merare non vacat. Angelorum  
tam bonorum quam malorum  
distinctos dari ordines, vel hinc  
patescere existimo. Plura si cu-  
pis, confer de angelis bonis Ephes. I. 21 Coloff. I. 16. I. Thess.  
IV. 16. I. Pet. III. 22. de malis  
Matth. XII. 24. Luc. XI. 26 Eph.  
VI. 12. &c &c. Eo tamen auda-  
daciæ ac temeritatis progredi  
non audeo, ut certi quid circa  
ordines angelorum determinem,  
utpote plurimi *Hebreorum*, qui de-  
cem classes angelorum constitue-  
runt; vel *Dionysius Areopagita*, qui  
novem classes angelorum bo-  
norum malorumq; ordinavit. An  
vero Michaël & Diabolus omniū  
sui status angelorum, vel unius  
solummodo ordinis duces fue-  
rint? & num nomen Michaëlis

fit proprium vel appellativum?  
& alias quæstiones curiosas otio  
abundantibus discutiendas relin-  
qvo.

§. III.

**D**abolus quam maxime inten-  
tus semper in hominum  
perniciem, populum Israëliticum  
dum ad idololatriam satis videbat  
propensum in cultu vituli aurei  
**Exod. XXXII.** optimam jam sibi  
occasione iterum forte datam  
eos seducendi putabat; si, cor-  
pus Mosis (viri ab universo orbe  
celebrati & ultra omnem quasi  
fortem humanam positi) a Deo,  
loco quodam omnibus occulto,  
in valle quadam terræ Moabiticæ  
vel jam sepultum vel mox sepeli-  
endum, in omnium conspectum  
proferre, vel taltem locum sepul-  
turæ manifestare, vel loco omni-  
bus cognito sepeliendum curare  
posset. Maximopere igitur omni-

um interesset, immo ad piam tan-  
gi viri memoriam plurimum con-  
ducere prætendit, si ejus cineres  
reliquiæque ubi conditæ essent di-  
vulgarentur. Quod scelestissimum  
conamen dum Satanæ exsequi  
cogitaret, resistebat impio huic  
conamini ex Dei imperio Micha-  
el Archangelus, Mosenque secre-  
to sepultum vel sepeliendum de-  
fendebat, & ejus sepulcrum nemini  
manifestandumurgebat. Alii  
contendunt causam hujus certa-  
minis fuisse Mosis honorificam se-  
pulturam, quam noluerit Dabo-  
lus concedere ut lex ab eo Istraëli-  
tis data exinde magis magisque  
vilesceret, cui Michael sese oppo-  
suerit. *Oecumenius* in comm. ad Ep.  
Iud dicit diabolum voluisse tibi  
vindicare corpus Mosis ut homi-  
cidæ Exod. It. 12. & propterea  
honorem sepulturæ ei denegasse,  
quod nec ipse cadaver Ægyptii i-

stius a se percussi sepelierit, sed  
in arena solummodo id occultaverit. Mosen autem ab homicidiis culpa liberare nullus dubito;  
quod *ως ἐν παρεγδω* notare liceat.  
Nonnulli statuunt Mosis animam  
fuisse causam certaminis inter Mi-  
chaëlem & Diabolum, ut *Hugo Etherianus* in libr. de regressu a-  
nim. c. 9. hallucinatur, dicendo:  
diabolum voluisse impedire ne ad  
superna statumque quietis anima  
Mosis perveniret. *Epiphanius* & qui  
eum sequuntur, opinantur certa-  
men hoc inter Michaëlem & Dia-  
bolum exinde ortum, quod Dia-  
bolus angelum Mosen tumulan-  
tem, immundum ex contactu ca-  
daveris Mosis judicaverit, Num.  
**XIX.** i. i. alii aliter.

#### §. IV.

**A**D firmandam nostram sen-  
tentiam, observamus, quod  
disce-

disceptationem Michaëlis Archangeli cum Diabolo, indicet hic Iudas *Apostolus* fuisse super corpore Mosis; ubi per τὸ σῶμα Μωσέως intelligendum censeo partem Mosis ignobiliorēm, animæ contradic̄t̄am, cadaver ipsius humo jam mandatum, vel certo man-dandum.

### §. V.

**F**ranciscus Finius paucique aliis τὸ σῶμα Μωσέως accipiendum docent non proprie pro corpore Mosis naturali & physico in monte Nebo mortuo, sed improprie & figurate pro complemento legis Mōai-*cē*, de quo Moses vaticinatus est, & variis ceremoniis & typis præfiguravit, cuius alter antitypus erat Jehoschua sacerdos. Zach. III. 1. 2. 3. Hoc corpus & Mosis & Christi esse dicunt: Mosis quatenus de eo vaticiniis typis ac sacri-ficiis

ficiis prophetavit; Christi autem,  
quatenus in eo Molaisorum ora-  
culturum ac typorum veritas &  
impletio est facta Coloss. II. 17.  
*Clariss. Hammondus* in ann. ad E-  
pist. Iud. prætendit ex 2. Maccab.  
XV. 12: sub corpore Mosis intel-  
ligendum esse *instaurationem Her-  
solyme*, ibidemque publici cultus diu-  
ni, quam Diabolus quovis modo  
impedire, Michael autem pro-  
movere voluerit. *Henr. Bened. Star-  
kius* in notis suis selectis ad Epist.  
Iud. v. 9. non longe ab Hammon-  
di sententia discedens, per τὸ σῶνα  
Μωσίων rempublicam I. Test. Iudaï-  
cam intellectam vult, quasi Apo-  
stolus respexisset ad Zach. III. Per  
Michaelem autem intelligit prin-  
cipem τ. τ. populi Iudaici *Struba-  
belem*, quem nec male αἰχάγγελον  
i. e. primarium legatum nomina-  
ri putat; missus enim erat una  
cum *facerdote Iosua* ad urbem cul-

cultumque sacrum restaurandum.  
Per Diabolum Iudæorum adver-  
tarios & calumniatores apud re-  
ges Persarum, ut Thastēai, Sche-  
karbosnai terræ præfides, intelli-  
gendos arbitratur; qui Iudæorum  
incepta irrita facere summopere  
studebant. Huius sententiæ acce-  
dit inter alios *Io.* Clericus vir ille  
justo liberioris iudicii. Celeber-  
rimus *Darschens* accipit corpus  
Mosis pro ecclesia sive populo Iudaico-  
vides is ejus fragm. cœmm. in h. l.  
Per totum orbem literatum famo-  
sissimus ille *Baltasar Beckerus*,  
cum spirituum existentiam ac o-  
perationes in dubiis vocare su-  
sciperit, non potuit non hunc  
quoque locum Apostoli Iudæ mo-  
re solito torquere, per Michaëlem  
& Diabolum *doctores & sacerdotes*  
*ecclesie* intelligens, quorum qui-  
dam corpus Mosis in lucem pro-  
ferendum voluere, quidam vero  
his

his sese opposuere, corpus Mosis non manifestandum instantes: vel alio modo, quidam pro *legis Moysicae observantia* pugnarunt, quidam autem contra. ita Beckerus. Nec nonnulli per corpus Mosis totum compositum anima & corpore confans intelligendum esse dubitabant afferere, quo præcipue referendi Iudæorum magisti, tantum non omnes. Nec quidam pronunciare sunt verecundati mendum heic subesse scriptoris, ubi pro corpore Mosis legendum es- set corpus Iosuæ. Cum enim de Iosuæ corpore in Sacris litteris scriptori ne quidquam notatu dignum obvenisset, nec locum Zach. in memoriam sibi revo- casser; contra autem de corpore Mosis quædam notata esse per- spexisset, Iosuæ nomen eum tunc in Mosis mutasse arbitrantur vel rectius nugantur. Sed varias has- ce

ce variorum interpretationes circa τὸ σῶμα Μωσίων laborare difficultatibus, non est difficile perspectu. Ego non quidem nullibi in sacr. litt. improprias vocum significationes suscipiendas esse urgeo; sed tum tantummodo id fieri debere contendō, ubi συνάφεια contextus necessario hoc requirere videatur. Cumque nihil absurdī, nihil analogiæ fidei contrarii ex propria τῇ σώματος Μωσίων significatione sequatur, ea saltem eo usque retinenda, donec adversarii rationes impropriam τῇ σώματος Μωσίων significationem necessario suscipiendam convincentes, proferant.

### §. VI.

**C**ertamen illud acerbum inter Michaëlem & Diabolum, qua ratione sit peractum, ἀποδεικτικές e sacris paginis determinari.

ri nequit: *mθαρον* tamen videtur certamen hoc non tam fuisse *reale*, quam *verbale*; i. e. verbis potius, quam factis habitum. Introducitur enim ὁ Μαχαίλ ὁ αἰχάγ-  
γελός πτ̄ διαβόλων δικαιοφορος, adver-  
sus diabolum altercans. Qvod voca-  
bulum διακρίνεσθαι pugnam hanc  
non fuisse realem satis indicat;  
quippe qvod deducitur a κείω,  
qvod præter alias significationes  
etiam tropice & quidem per me-  
tonymiam notat *rixari*, contendere:  
compositum διανέμεσθαι, notat  
discernere; in medio διαχειροποια significat *disceptare*, altercari cum ali-  
quo, &c. Porro dicit hic Aposto-  
lius: διλέγετο τὸν Μωϋσέα σώμα-  
τον disceptabat de corpore Moysis. Δι-  
λέγετο αλέγω dico derivatur, occur-  
rit solummodo in forma medii,  
& denotat generatim differere,  
speciatim & quidem proprie de-  
signat etiam *disceptare* ut passim

ex

ex lexicis patet. Addit denique Apostolus: ἀνὴρ λαζαρος κριστος επινεγκειν βλασφημiac non est auctor iudicium inferre blasphemiae, sed quod tantum dixerit: imblusio*n*is sui κυριος. Absit tamen ut plane negemus, realem coercitionem satane, verbis conjunctam fuisse. Nam licet non fuerit facta percutiendo; est tamen peracta: volendo contraria, disputando, increpando, Dei auxilium contra hostem implorando &c. Conf. Christ. Chemn. in h. l. Quidam autem cogitata sua spiritus hi disceptantes sibi invicem communicaverint, ut & specialiorem modum, quo angeli invicem pugnare solent determinare non valeo: cum de hisce in sacro codice altum sit silentium, nec extra scripturam heic longe progredi liceat. Num vero in corpore assumto vel quoniam modo Michael cum diabolo disce-

disceptaverit? qværi facilius potest, qvam certi quid ad id responderi. Præstat in hisce talibus ignorantiam profiteri suam. Michaelem autem in hac pugna victoriam obtinuisse non dubito, diabolumqve prius discessisse; cumqve post victoriam descendenter varia blasphemæ eructasse sit credibile, ut ejus impudenteria coerceretur, Michael Deum exoravit. Sed de hisce non attinet ut plura dicam.

### §. VII.

**J**AM heic disqvirere de potestate diaboli circa corpora mortuorum piorum atqve impiorum operæ videretur esse pretium. Cum ē sanioribus nullus fere denegaverit spiritibus potentiam agendi in corpora variæq; operationes edendi, qvamvis modus quo hoc fiat non æqve patet.

at. Sed ratio monet instituti, ut potius ad Theologos, hunc mittamus discursum. Liceat tamen dicere, a vero non videri alienum, diabolum aliquando ex indultu Numinis supremi circa corpora mortuorum piorum impiorumque potestatem posse excercere suam.

### S. VIII.

**Q**uae Michaëli fuerint rationes dissidentes diabolo judicium maledicuum impingere, jam inquiramus. Scilicet sciebat Michael sibi rem esse cum summo blasphematore, quem blasphemis repelliere nihil aliud esset, quam cum eo ludere, vel ei similem sese præbere. Erat ei notum non Dei gloriam, nec beatitudinem causæ blasphemia ac conviciis esse propugnandam, adeoque nec hanc controversiam maledictis dirimendam. Nolebat Michaël diabolo, sibi quoad naturæ primam conditionem, quamvis non ad qualitatem & statum præsentem simili, judici-

um blasphemum inferre, & os  
suum per quod maledictum non de-  
beret exire tali modo inquinare. Vo-  
luit Michaël hoc ipso non solum  
*Christi Angeli increari* imitari exem-  
plum, qui dum a maligno tentaba-  
tur spiritu, verbis sat gravibus, sed  
cum modestia conjunctis eum a se ab-  
egit; verum etiam piis hominibus  
exemplum præbere, ne in diabolum  
quidem quavis execratione dignissi-  
mum maledicta ingerant, quamvis  
ab illo ad quævis blasphema pro-  
nuncianda instigarentur, nec in a-  
lios homines ejusdem nobiscum con-  
ditionis, ne dum in eos qui sunt in  
eminentia constituti. Nec Michaéli  
utpote Dei ministro, ad sepulturam  
Mosis præsentि jus competebat hanc  
item decidendi, judiciumque quod  
diabolus meruerit proferendi; sed  
hoc ipsum reverentia erga Deum  
sumnum omnium rerum arbitrum  
debita, judicio divino differendum  
omnino fuit. Observandum heic  
quoque est, verbum *μάλας*, quod  
in-

interpretes solent interpretari per  
andere, audacem esse significare et  
ja n velle; qvæ ultima significatio mi-  
hi saltem hoc loco magis placet.

### §. IX.

**M**osen non mortuum, sed vivum,  
in cœlum translatum fuisse nu-  
gantur nonnulli, ad hoc statuendum  
verius fingendum præsertim e Matth.  
XVII. 3. Luc. IX. 30. adducti, ubi Mo-  
ses dicitur Christi transfigurationi  
interfuisse; sed quid opus, illud ex  
locis allatis concludere: nonne mo-  
ri, animaqve a corpore separata pri-  
us cœlestia intrare gaudia, & deinde  
corpore suscitato & cum anima redu-  
nito, eodem pervenire potuisset? In  
sacro codice, ut Deut. c. ult. Jos.  
I, 1. alibiqve Mosen revera mortu-  
um fuisse traditur. Deut. XXXIV. 5.  
exstat Mosen mortuum fuisse פַי יְהוָה i. e. ad *decretum mandatum* s.  
*verbum Domini*; ubi nonnulli ex-  
plicant illud פִי יְהוָה עַל (quamvis  
contra scripturæ litteram) per  
qvod-

qvoddam genus mortis placidissimum & beatissimum, qvando nempe anima qvasi osculando vel exsugendo a corpore educitur, qvod genus mortis Rabbini נְשָׁוּ s. *osculum* vocant. Num vero Deus immediate, vel mediate, sc. angelorum ministerio deinde sepelierit Mosen, diserte e sacris pandectis determinari nequit; in valle terræ Moabiticæ e regione domus Peor Deut. XXXIV. 6. scimus sepultum: ubi præcise nescimus. Hinc neque a quoqvam est eius sepulcrum hactenus repertum, nec unqvam reperietur; hoc ipsum indigitare videtur phrasis Hebraica נִתְבַּחֲרֵנִי Deut. XXXIV. 6. Fabulas in hanc rem afferre non vacat; conf. Georg. Hornii Hist. Ecel. p. 364. aliosqve.

### §. X.

**S**unt qvi ansam de Epistolæ hujus auctoritate dubitandi ceperunt ex testimoniis qvarundam rerum qvæ in Canone nec Novi nec Veteris foederis inveniuntur, a Iuda tamen heic

heic proferuntur; e. g. *de pugna hac Michaëlis Archangeli cùm Diabolo super corpore Mosis etc.* Verum hanc ob causam qvod Epistola hæc e canone eliminanda sit non video. Nonne licuit viro huic θεοπνέυστῳ ex libro quodam sive apochrypho sive alio, vel e traditionibus, ad suum scopum accommodata, æque ac *Paulo ex scriptis gentilium*, proferre quædam & in sanctum usum destinare? & quid obstat quo minus possem dicere Iudam hoc ex immediato Spiritus Sancti afflatu habuisse. Sed arma jam deponenda & e pugna discedendum.

*Nātōrē Θεῷ δοξα.*

## Theses Miscellaneæ.

- I. *Non dantur præadmitæ.*
- II. *Anime immortalitas ex ratione probari potest.*
- III. *Sævitia in mortuos, non videntibus quo titulo dicari possit licita.*

- IV. *Probabilismus. Jesuitarum est fœtus impia & profane mentis.*
- V. *Competit homini in bruta anima-  
tia dominium.*
- VI. *Non dantur natura servi.*
- VII. *Dantur afflictiones & poena me-  
lorum naturales.*